Virtutes autem vere insfunduntur a deo. **Unus** primum  
Iac. si de virtutib; potest accipi duplicitate. **Uno**  
per modum remouentis phibes. et sic humilitas per  
mum locum teneri ut est. s. expellit superbia cuius  
us resistit. et pater hoie subditu et supra patiu  
lum ad suscipiendum influxum dñe gressu inquit  
enaciat istud superbie: ut dicitur Iacob. 4. qd  
us superbis resistit: humilibus autem dat graz: et huius  
humilitas est spiritualis edifici fundametum.  
**Alio** est aliqd primus in virtutib; directe: per quod  
si ad deum accedit. primus autem accessus ad  
deum est per fidem: huius illud Hebreus. xi. Accedit enim ad  
deum oportet credere. et secundum huius fides ponit fida  
mentum nobiliori modo quam humilitas. **Ad** tertium  
autem quod cotenebit terrena premitur celestia: sic  
cotenebitibus divinitatis strenas premitur celeste  
thesauri: huius illud Matth. 6. Non vobis  
thesaurizare thesauros in terra. sed thesaureza  
te vobis thesauros in celo. et filii cotenebitus mudi  
di gaudia premitur solares celestes: huius illud  
Matth. 5. Beati qui lugent quoniam ipsi consolabu  
tur. et eodem modo humilitati permodum spiritualis ex  
altatio non: quod sola ipsa mereatur: sed quod ei est pro  
priu cotenebitate strenua. **Unus** Aug. dicit  
in libro de pietate. Ne putas eum qui se humiliat spiritu  
cere cum dicuntur sit exaltatus. et ne opineris ei  
exaltatus in oculis hominis per sublimitates sie  
ri corporales. **Ad** quartum autem quod ideo Christus per  
cipue nobis humilitatem comedavit: quod per huius maxi  
me remouens impedimentum humane salutis quod  
existit in hominibus ad celestia et spiritualia tendit  
a quibus homines impedirent dum in frenis magnifici studi  
erant. et ideo dominus ut impedimentum salutis auferret  
exteriori celsitudine cotenebat monstrans  
per humilitatis exempla. et sic humilitas est quasi quod  
dicitur dispositio ad liberas accessus hominis in spiritualia  
et divina bona: sic ergo pfectio est posterior dispositio  
ita est caritas et aliae virtutes quibus homo directe  
monet in deum sunt posteriores humilitate.

**Ad sextum** sic proce  
ditur. Videtur quod inconvenienter distinguantur  
duodeci gradus humilitatis: sed quod in regula bini  
dicti ponuntur. Quoniam primum est corde et corpe  
per humilitatem ostendit diffixis in tria aspectibus. Se  
cundus ut pauca verba et rationabilia loquuntur  
aliis non clamorosa voce. Tertius ut non sit faci  
lis aut promptus in risu. Quartus taciturnitas  
velut ad interrogatorum. Quintus tenet quod huius  
cois monasterij regula. Sextus credere et puni  
care se oib; viliori. Septimus ad oiam idignum

et iustile se confiteri et credere. Octauus confessio  
petorum. Non per obediencia in duris et asperis pa  
tientia aplecti. Decimus ut cum obediencia se sub  
dat maiori. Undecimus ut voluntate propriam  
non delectet implere. Duodecimus ut deum time  
at: et memor sit omnis quod precepit. Enimvero non  
huius quod ad alias virtutes pertinet: sicut obedi  
entia et patientia. enarrantur et aliqua quod ad fal  
sae opinionem pertinet videtur quod nulli virtuti pertinet spe  
cie. sed quod aliis pronuntiet se oib; viliori: quod ad  
oiam idignum et iustile se confiteat et credat. quod in  
convenienter ista ponuntur inter gradus humilita  
tis. **P.** Humilitas ab interioribus ad exteriora  
pertinet secundum et certe virtutes. inconvenienter est premitur  
in permissis quodlibet illa quod pertinet ad exteriora  
actus his quod pertinet ad interiora. **P.** Anselmus in  
libro de celiudinibus post septem humilitatibus dominus. quod  
rurum primus est cotenebitate se esse cognoscere. et deinde do  
lere. et huiusmodi. **4.** Huiusmodi: ut secundum hoc velit  
credi. ut patienter iustificat huiusmodi dici. et ut pa  
tiatur cotenebitate tractari. ut hoc amet  
et videntur premissi gradus esse superflui. **P.** Matth. 3. dicitur in globo. Perfecta humilitas  
tres habet gradus. primus est subdere se maiori:  
et non posse ferre se equali quod est sufficiens. Est  
subdere se equali nec posse ferre se minori. et huius  
abundans. **5.** quod est subesse minori quod est oiam insuffi  
cia. et premissi dominus videtur esse superflui. **P.** Au  
gustinus dicit in libro de virginitate. Natura humilitatis  
cuique ex mensura ipsius magnitudinis data est: cui  
est piculosa superbia quod aplius amplioribus in  
fidiis. sed mensura magnitudinis humane non potest  
subdere numero gradu determinari. et videtur  
quod non potest determinari gradus humilitatis  
assignari. **P.** Ideo dominus quod licet ex semper dicit  
per humilitatis essentialiter appetitu existit huiusmodi  
aliis refrenat appetitu alicuius ne iordinate ten  
dat in magna: sed regulam habet in cognitione: ut secundum  
aliis non se existimet semper id esse quod est. et virtutibus  
principiis et radix est reverentia quam habet ad  
deum. Ex interiori autem dispositio humilitatis  
pertinet quodlibet exterior signum in verbis et factis  
et gestibus: quodlibet id quod inter latet manifesta  
tur: sicut et in ceteris virtutibus accidit nam ex vi  
tu cognoscitur vir: et ob occursum faciei sensatur  
ut dicitur Eccl. 19. Et ideo in predictis gradibus humili  
tatis ponuntur aliqd quod pertinet ad humilitatis ra  
dicem. **5.** duodecimus dominus qui est ut homo deus ti  
met: et memor sit omnis quod precepit. Ponit et  
aliqd pertinet ad appetitum. ne secundum propriam excel  
lentiam iordinate teneatur. quod quodlibet sit triplum. **Uno**

ut hō nō sequeatur p̄priā voluntate: qd̄ pertinet ad endecimū gradū. Alio ut regulet eā fm̄ superioris arbitriū: qd̄ p̄tinet ad ḡdū decimus<sup>3</sup> mō ut ab hoc nō defistat ppter dīmā et aspera q̄ occurrit, et b̄ p̄tinet ad nonū. Ponuntur etiā quedā p̄tinētia ad existimatōe; ho minis recognoscētis suū defectū. et hoc triplū cōp̄lētū. **¶** Uno qd̄ mō p̄ hoc q̄ p̄prios defectū recoḡscit et cōsiteatur: qd̄ p̄tinet ad octauū gradū. **2** ut ex consideratōe sui defectū aliḡ sūfficiētē se existimet ad maiora: qd̄ p̄tinet ad septimū. **3** ut q̄tū ad hoc alios sibi p̄ferat qd̄ p̄tinet ad sextū. Ponuntur ēt qdā q̄ p̄tinet ad ext̄iora signa: quoz vñū ē i factū ut s. hō n̄ recedat i suis operib⁹ a via cōi. qd̄ p̄tinet ad ḡntū. alia duo sūt i verbis: ut s. hō n̄ p̄cipiat t̄ps loquēdi: qd̄ p̄t. net ad quartū nec excedat modū i loquēdo: qd̄ p̄tinet ad secundū. **¶** Alia vero cōsistit i ext̄iorib⁹ gestib⁹ puta in reprimendo extollētiam oculorū. qd̄ p̄tinet ad primū. et cohībēdo exteri⁹ ri⁹ uñ et alia in epte leticie signa qd̄ p̄tinet ad t̄ium. **¶** Ad primū ḡ dō q̄ aliḡ abs⁹ salfitātē pōt se credē et p̄nūciare oīb⁹ vñlorez fm̄ defectū occultos q̄s in se recoḡscit. et dona dei q̄ in alijs latēt. **¶** Aug⁹ oicit in li⁹ de virgitate. Existimate aliq̄s i occulto supiores quibus estis i manifesto meliores. Similiter etiam absq̄ salfitātē pōt aliq̄s confiteri et credere ad oīa se iūtile ēēt et idignū p̄ p̄priās vires: ut sufficiētā suā totā i dēū deferat: fm̄ illud. **2. ad Cor. 3.** Nō q̄ sufficiētēs sumus aliqd cogitat̄ a nob̄ q̄ ex nob̄: s̄ sufficiētia n̄ra ex deo ēnō ē at icōueniēs q̄ ea q̄ ad alias virtutes p̄tinēt hūilitati ascribātur: qz sc̄e vñuz virtūi oritur ex alio: ita nālī ordine act⁹ vñius virtutū p̄cedit ex actu alteri. **¶** Ad sc̄d̄ dō q̄ hō ad humilitatē p̄uenit p̄ duo, primo qd̄ principaliter p̄ grē donū. et q̄tū ad hoc i teriora p̄cedit exteriora. **¶** Blind aut̄ ē būanū studii p̄ qd̄ hō p̄xi⁹ exteriora cohībet: et p̄ modū p̄tingit ad extirpandū i teriore radicē et sc̄d̄ hūc ordinē assignātur b̄ hūilitatis ḡdus. **¶** Ad t̄iu dō q̄ oīs ḡdus q̄s Anselm⁹ pōt: reducūtur ad opinionē et manifestatōnē et voluntatē p̄prie abiectiōis: nā prim⁹ ḡdus p̄t ad cognitōez p̄p̄i defect⁹. s̄ qz vñpabile eēt siḡs p̄p̄riū defectū amaret: hoc p̄ sc̄d̄ ḡdū excludit̄: s̄ ad manifestatōnē sui defect⁹ p̄tinet t̄ti⁹ et q̄t̄ ḡd⁹: ut sc̄l̄ alijs nō solū simplicē suū defectū enūciet: s̄

psuadeat. Alij at tres ḡdus p̄tinēt ad appetitū q̄ excellētiā exteriōrē nō q̄rit. s̄ exteriōrē abiectōez uel eq̄nimiē partis siue in verbis vel in factis: q̄r sicur Greḡ dīc in r̄gistro. nō grande est his nos eē h̄uiles a ḡb̄ honora-  
m̄ur. q̄r t̄ b̄ seculares q̄libet faciūt. s̄ ill̄ ma-  
xiūe humiles eē debemus a ḡb̄ aliqd pati  
m̄ur. t̄ b̄ p̄iet ad ḡntū t̄ sextū gradū: tel et̄  
desiderant̄ exteriōrē abiectōez ap̄lectif: q̄d  
p̄tinet ad septimum gradū. t̄ sic oēs isti gra-  
dus cōtinēt sub sexto t̄ septio supiē enūrat̄.  
**A**d q̄rtū dicendū q̄ illi tres ḡdus accipiū-  
tur nō ex pte ipsi rei. i. fm̄ nām h̄uilitatis. s̄  
q̄ cōparatōez ad ḡd̄ b̄oīuz: qui sūt uel maio-  
res vel minores vel eq̄les. **A**d quintū dō  
q̄ et̄ illa rō p̄cedit de ḡdib̄ humilitatis nō  
bz ipsā nām rei bz quā assignant̄ p̄missi ḡd̄  
bz fm̄ dīfas bōum dīctōes.